

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2704
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र में जेएनवी

†2704. श्री प्रद्युम बोरदोलोईः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, विशेष रूप से असम और बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र (बीटीआर) में, सभी स्तरों पर बीच में पढ़ाई छोड़ने की दर और छात्र-शिक्षक अनुपात के संबंध में व्यौरा क्या है;
(ख) क्या सरकार ने 2020 में बोडो समझौते पर हस्ताक्षर होने के बाद से बीटीआर में कोई नया जवाहर नवोदय विद्यालय स्थापित किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
(ग) बीटीआर में उपेन्द्रनाथ ब्रह्मा के नाम पर एक केन्द्रीय विश्वविद्यालय और एक राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान की स्थापना में हुई प्रगति का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) देश भर में, विशेष रूप से असम और बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र (बीटीआर) में सभी स्तरों पर स्कूल छोड़ने की दर और छात्र-शिक्षक अनुपात निम्नानुसार हैं:

भारत/राज्य/जिला	स्कूल छोड़ने की दर		
	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक
भारत	1.9	5.2	14.1
असम	5.4	6.8	19.3
बीटीआर	बक्सा	4.2	5.8
	चिरांग	5.2	6.9
	कोकराझार	6.4	8.7
	तामुलपुर	5.5	1.3
	उदलगुडी	5.2	9.0

भारत/राज्य/जिला	छात्र-शिक्षक अनुपात			
	प्राथमिक	उच्च प्राथमिक	माध्यमिक	उच्चतर माध्यमिक
भारत	21	18	16	24
असम	19	13	11	18
बीटीआर	बक्सा	13	9	8
	चिरांग	16	13	13
	कोकराझार	18	12	14
	तामुलपुर	19	13	10
	उदलगुड़ी	19	14	12

स्रोत-यूडाइज़्ज+ 2023-24

(ख) नवोदय विद्यालय योजना में देश के प्रत्येक जिले में एक जवाहर नवोदय विद्यालय खोलने की परिकल्पना की गई है। नए नवोदय विद्यालय (जनवि) खोलना एक सतत प्रक्रिया है जो स्थायी भवन के निर्माण के लिए आवश्यक उपयुक्त भूमि, निःशुल्क उपलब्ध कराने तथा स्थायी भवन के निर्माण तक विद्यालय चलाने के लिए अपेक्षित अस्थायी भवन निःशुल्क उपलब्ध कराने के लिए संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन की इच्छा पर निर्भर करता है। नए नवोदय विद्यालयों की स्वीकृति और खोलना मौजूदा प्रक्रियाओं के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदन पर निर्भर करता है।

बोडोलैंड प्रादेशिक क्षेत्र (बीटीआर) के उदलगिरी, बक्सा, चिरांग और कोकराझार जिलों को नवोदय विद्यालय योजना के तहत शामिल किया गया है। बीटीआर के नए बने तामुलपुर जिले में कोई नवोदय विद्यालय नहीं है। तथापि, नए विभाजित जिले के अभ्यर्थियों को, जिसमें नवोदय विद्यालय स्वीकृत नहीं हैं, एकीकृत अविभाजित पुराने जिले में स्थित नवोदय विद्यालय में प्रवेश के लिए उपस्थित होने की अनुमति है।

(ग) असम के बोडो समूहों के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन 2020 के तहत विभिन्न परियोजनाओं की स्थिति के संबंध में मामले पर गृह मंत्रालय (एमएचए) में विचार किया गया और दिनांक 13.09.2024 को आयोजित बैठक में यह निर्णय लिया गया कि बक्सा जिले में उपेंद्र नाथ ब्रह्मा के नाम पर तेजपुर केंद्रीय विश्वविद्यालय का एक परिसर खोला जा सकता है और असम सरकार/बोडोलैंड प्रादेशिक परिषद (बीटीसी) इस संबंध में गृह मंत्रालय को एक प्रस्ताव भेज सकती है। अभी तक इस मामले में किसी और विकास के बारे में इस विभाग को कोई जानकारी नहीं मिली है।

असम सरकार ने बीटीसी और उच्चतर शिक्षा विभाग के परामर्श से केंद्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (सीआईटी), कोकराझार को एनआईटी में अपग्रेड करने संबंधी विचार का सुझाव दिया था। तथापि, असम सरकार से इस संबंध में अभी तक कोई औपचारिक प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।
